
 

1 
 

午前９時 開会 

 
○議長（近藤八郎君） ただいまから、令和元年第 3 回下川町議会定例会を開会いたし

ます。 

 ただいまの出席議員数は、8 名です。 

 定足数に達しておりますので、これから本日の会議を開きます。 

 本日の議事日程は、お手元に配布のとおりです。 

 

○議長（近藤八郎君） 日程第 1 会議録署名議員の指名を行います。 

 本定例会の会議録署名議員は、会議規則第 124 条の規定により、3 番 大西 功 議員

及び 4 番 春日隆司 議員を指名いたします。 

 

○議長（近藤八郎君） 日程第 2 会期の決定を議題といたします。 

 お諮りいたします。 

 本定例会の会期は、本日から 9月 20 日までの 3日間にしたいと思います。 

御異議ありませんか。 

 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

 

○議長（近藤八郎君） 異議なしと認めます。 

 したがって、会期は本日から 9月 20 日までの 3日間に決定いたしました。 

 

○議長（近藤八郎君） 日程第 3 諸般の報告を行います。 

 報告事項はお手元に配布しておりますので、朗読を省略し、報告といたします。 

 以上で諸般の報告を終わります。 

 

○議長（近藤八郎君） 日程第 4 行政報告を行います。 

 副町長。 

 

○副町長（武田浩喜君） 御案内のとおり、谷町長の身内に不幸がございましたので、

町長に代わりまして私の方から行政報告をさせていただきます。その前に、本定例会開

会に当たりまして、一言御挨拶申し上げます。 

 議員各位には時節柄大変御多用のところ、第 3 回議会定例会に御出席を賜り、心より

感謝を申し上げます。 

 本定例会に提出させていただく議案は、条例案件 5 件、予算案件 4 件、その他案件 4

件の計 13件のほか、行政報告が 2件でございます。議員各位におかれましては、議案審

査に当たりまして更なる御指導を賜りますようお願い申し上げ、開会に当たりましての

御挨拶とさせていただきます。 

 それでは、行政報告をさせていただきます。 

 まず 1 件目でございますが、「ＳＤＧｓの推進に係る連携協定」の締結について、御

報告申し上げます。 



 

2 
 

本町では、平成 29 年度から「持続可能な開発目標（ＳＤＧｓ）」を取り入れたまちづ

くりを進めることとし、ＳＤＧｓを取り入れた「2030 年における下川町のありたい姿」

及び「ありたい姿」を将来像とする「第 6期下川町総合計画」、「ＳＤＧｓ未来都市計画」

を策定し、取組を進めているところであります。 

この実現に向けては、町内外の多様な主体との連携により取り組むこととしていると

ころでございますが、9月24日に学校法人法政大学と「ＳＤＧｓの推進に係る連携協定」

を締結する予定でございます。 

法政大学は、平成 30 年 12 月に「法政大学におけるＳＤＧｓへの取り組みに関する総

長ステイトメント（声明）」を発表し、様々なパートナーと連携しながら、ＳＤＧｓ達成

を支える知識と課題解決策の社会への提供、ＳＤＧｓ達成に取り組む人材の育成を行っ

ているところであります。 

こうした中、ＳＤＧｓの社会実装化を通じたＳＤＧｓの達成と持続可能な地域社会の

実現に連携することを合意し、この度、連携協力に関する協定を締結することになりま

した。 

 具体的な取組としましては、「2030 年における下川町のありたい姿」の達成度を測る

「指標」の共同開発を行うため、9 月 17 日から同大学からの学生派遣及び学術的知見の

提供を受けるなどの取組を実施してまいる所存でございます。 

 以上、議員各位、町民の皆様の特段の御理解と御支援等を賜りますようお願いを申し

上げ、行政報告といたします。 

 次に、本年度の主要建設工事につきまして、8 月末現在の発注状況を御報告申し上げ

ます。 

参考資料として、主要建設工事発注状況を添付してございますが、これまでに 8 回の

建設工事入札を実施しており、主要建設工事の発注予定件数26件のうち24件を発注し、

発注率は約 92％となっております。 

なお、これまでの主要建設工事の発注額は、土木工事が 11 件で 1億 3,556 万円、建築

工事が 6件で 1億 5,787 万円、その他工事が 7 件で 3,785 万円、合計 24 件で 3 億 3,128

万円となっております。 

以上申し上げまして、令和元年度主要建設工事の発注状況の報告といたします。 

 以上で行政報告を終わります。 

 

○議長（近藤八郎君） 以上で行政報告を終わります。 

 

○議長（近藤八郎君） 日程第 5 議案第 6 号「令和元年度下川町一般会計補正予算（第

3 号）」を議題といたします。 

 本案について、提案理由の説明を求めます。 

 副町長。 

 

○副町長（武田浩喜君） 議案第 6 号 令和元年度下川町一般会計補正予算（第 3 号）

について、提案理由を申し上げます。 

 本案は、令和元年度一般会計の第 3 回目の補正予算でありまして、歳入歳出それぞれ

3,990 万円を追加し、総額を 51 億 4,232 万円とするものでございます。 



 

3 
 

 今回の補正の要因につきましては、補助採択によるもの、緊急を要するもの、事務事

業の確定及び見込み等によるものでございます。 

主な補正予算の概要を申し上げますと、総務費では、生涯活躍！未来人材育成プログ

ラム構築事業及びプロモーション映画製作に係る負担金を。 

民生費では、幼児教育及び保育の無償化に係る保育料システムの改修などに係る経費

を計上しております。 

衛生費では、合併処理浄化槽設置整備事業に係る補助金を。 

農林業費の農業費では、施設園芸ハウス増設事業に係る補助金を計上しております。 

商工労働費では、消費税率引き上げに伴う国のプレミアム付商品券事業に係る補助金

及び五味温泉喫煙室改修工事を計上しております。 

教育費では、小学校屋上防水改修工事及び中体連事業等参加交付金を計上しておりま

す。 

 なお、これらの財源といたしまして、町税、地方交付税、国・道支出金、諸収入等を 

それぞれ計上しております。 

また、令和元年度の普通交付税の額がこのほど決定いたしましたので、その内容を御

報告申し上げます。 

今年度の交付決定額は23億6,167万9,000円で、前年度比プラス2.4％、5,530万8,000

円の増額となりました。当初予算で計上しております 23 億円に対しまして、6,167 万

9,000 円の増額となりましたことから、増額計上しております。 

次に、第 2 表の地方債の変更につきましては、臨時財政対策債の確定に伴い、変更す

るものでございます。 

以上申し上げまして、提案理由といたしますので、よろしく御審議の上、御協賛のほ

どお願い申し上げます。 

 

○議長（近藤八郎君） ただ今、提案理由の説明がありました議案第 6 号は、総務産業

常任委員会に付託いたします。 

 

○議長（近藤八郎君） お諮りいたします。 

 委員会における議案審査のため、本日、9 月 18 日、午後 4 時まで休会にしたいと思い 

ます。 

御異議ありませんか。 

 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

 

○議長（近藤八郎君） 異議なしと認め、本日、9月 18 日、午後 4 時まで休会すること

に決定いたしました。 

 これをもって散会といたします。 

 

午前９時９分 散会 

 

 


